Sădii înțărați și îmblățiți de profesorul/ Aghiu István, au Impușcat Vineri pe tinerul student legionar român Octavian Petrovici.

Dacă domnul profesor n'ar fi cunoscutul descreerat dela Cluj, ar putea striga cu drept cuvânt: Cerem capul lui István!

Monitorul Consiliului dirigenț. A apărut în Sibiu cu ziua de 1/14 Decembrie 1918 primul număr al organului publicat de Consiliul dirigenț sub titlul de Gazeta Oficială a Consiliului dirigenț al Transilvaniei, Bănelatului și părților românești din Ungaria. Va conține hotărârile marelui Slat național, decretelor, ordonanțelor, regulamentele, notele circulare și alte deciziuni al consiliului și ale șefilor de resort.